

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 446
उत्तर देने की तारीख 5 दिसम्बर, 2023
14 अग्रहायण, 1945 (शक)

युवा और खेल क्रियाकलापों के विकास के लिए निधि

446. श्री विष्णु दयाल राम:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में युवा और खेल क्रियाकलाप के विकास के लिए पर्याप्त निधि का आवंटन किया गया है और यदि हां, तो झारखंड सहित तत्संबंधी राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार इस योजना के माध्यम से खेलों में अनुसूचित जनजाति (एसटी) के लोगों की भागीदारी बढ़ाने के लिए कोई कार्रवाई कर रही है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) पलामू और गढ़वा जिलों सहित झारखंड में योजना की उपलब्धियों और प्राप्त लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)**

(क) और (ङ.) : जी हां । युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय झारखंड राज्य सहित पूरे देश में युवा और खेल कार्यक्रमों के विकास के लिए धनराशि प्रदान करता है । मंत्रालय द्वारा धनराशि का आवंटन स्कीम-वार किया जाता है न कि राज्य-वार । पिछले चार वर्षों में और चालू वर्ष के दौरान देशभर में प्रदत्त और उपयोग में लाई गई कुल धनराशि का स्कीम-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है ।

(ख) से (घ): चालू वित्तीय वर्ष (बजट अनुमान 2023-24) में खेल विभाग की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत अनुसूचित जनजाती वर्ग सहित पूरे देश में खेलों के विकास के लिए 2462.59 करोड़ रु आवंटित किए गए हैं।

अनुबंध

युवा और खेल क्रियाकलापों के विकास के लिए निधि के संबंध में श्री विष्णु दयाल राम द्वारा दिनांक 05.12.2023 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 446 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

युवा कार्यक्रम विभाग

(करोड़ रु.)

क्र.सं.	स्कीम	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24	
		बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	व्यय*
क	सचिवालय सामाजिक सेवा व्यय	32.00	32.00	29.10	33.00	30.00	29.35	35.00	34.02	32.19	38.10	38.10	34.85	43.23	27.67
	कुल - क	32.00	32.00	29.10	33.00	30.00	29.35	35.00	34.02	32.19	38.10	38.10	34.85	43.23	27.67
ख	राष्ट्रीय युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम (आरवाईएसके एकछत्र स्कीम)														
1	नेहरू युवा केंद्र संगठन	256.92	363.18	363.18	300.00	267.75	267.75	326.50	365.00	318.12	325.00	356.44	337.45	401.49	289.80
2	राष्ट्रीय युवा कोर	80.00	75.00	75.00	90.00	60.00	57.55	75.00	57.50	51.45	75.00	75.00	65.93	75.00	31.96
3	राष्ट्रीय युवा और किशोर विकास कार्यक्रम	21.00	21.00	20.28	23.00	20.00	12.79	21.00	24.00	14.90	22.00	26.35	18.04	22.00	0.02
4	अंतरराष्ट्रीय सहयोग	21.00	21.00	19.21	30.00	6.92	6.39	14.00	14.00	8.90	20.00	20.00	14.37	23.11	6.56
5	यूथ हॉस्टल	2.50	22.50	1.27	20.00	3.00	1.89	6.00	4.00	1.99	7.50	3.90	2.95	6.90	0.38
6	स्काउटिंग और गाइडिंग	1.50	1.50	0.75	1.50	0.75	0.00	1.50	1.50	0.38	1.50	0.75	0.75	1.50	0
7	युवा नेता कार्यक्रम	12.00	27.95	10.61	22.00	4.35	2.70	14.00	8.00	4.66	12.00	12.00	8.47	12.00	0
	कुल - ख	394.92	532.13	490.30	486.50	362.77	349.07	458.00	474.00	400.39	463.00	494.44	447.96	542.00	328.72
ग	राष्ट्रीय सेवा योजना	160.00	166.55	151.61	172.00	72.98	84.29	165.00	231.00	170.65	283.50	214.12	186.79	325.00	36.43
घ	राजीव गांधी राष्ट्रीय युवा विकास संस्थान	30.00	46.24	46.24	35.00	21.00	21.00	32.00	25.00	25.00	24.00	19.00	18.90	24.50	12.75
	कुल योग	616.92	776.92	717.25	726.50	486.75	483.71	690.00	764.02	628.23	808.60	765.66	688.50	934.73	405.57

* 30.11.2023 तक ई-लेखा के अनुसार

खेल विभाग

(करोड़ रु.)

क्र.सं.	स्कीम	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24	
		बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	व्यय *
क	खेल संस्थानों में विकास (एकछत्र स्कीम)														
1	भारतीय खेल प्राधिकरण	450.00	615.00	615.00	500.00	612.21	607.79	660.41	599.00	579.43	653.00	749.43	741.14	785.52	621.94
2	लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा संस्थान	50.00	50.00	50.00	55.00	45.00	45.00	55.00	52.00	52.00	56.00	61.00	61.00	75.00	53.64
3	राष्ट्रीय डोप परीक्षण प्रयोगशाला	7.50	4.50	4.50	2.50	13.47	13.47	12.00	19.00	21.50	13.00	16.20	16.20	19.50	13.25
4	राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी	8.50	8.50	5.54	12.50	9.00	7.88	10.00	15.00	14.69	17.00	17.00	16.31	21.73	15.33
5	विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी	1.00	1.00	1.00	2.00	10.00	8.91	2.50	3.00	3.12	3.00	3.00	3.00	4.00	0.00
6	राष्ट्रीय खेल विज्ञान और अनुसंधान केंद्र	25.00	45.00	44.49	75.00	6.00	4.69	10.00	7.00	6.98	7.00	7.00	6.98	13.00	2.98
7	राष्ट्रीय खेल प्रशिक्षण केंद्र	5.00	5.00	4.98	5.00	2.00	0.00	2.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	---	---
8	उत्तर पूर्व में खेल विश्वविद्यालय	40.00	50.00	47.82	60.00	6.72	3.25	51.72	66.00	65.49	91.00	90.06	89.42	107.84	4.54
कुल -क		587.00	779.00	773.33	712.00	704.40	690.99	803.63	763.00	743.21	842.00	943.69	934.05	1026.59	711.68
ख	खिलाड़ी को प्रोत्साहन और पुरस्कार (एकछत्र स्कीम)														
1	खिलाड़ियों को प्रोत्साहन	50.00	62.00	61.54	38.00	16.00	15.99	38.00	42.00	41.51	40.00	40.00	40.54	40.00	36.48
2	पुरस्कार	2.00	2.00	1.65	2.00	7.50	7.25								
3	मेधावी खिलाड़ियों को	37.00	47.00	46.99	30.00	14.00	13.22	15.00	13.00	6.72	15.00	15.00	4.70	5.00	1.41

	पेंशन														
4	राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता	245.00	300.85	300.85	245.00	132.00	128.62	280.00	181.00	112.07	280.00	280.00	272.87	325.00	22 7.4 4
5	खेलों में मानव संसाधन विकास	5.00	5.00	4.75	5.00	1.00	0.45	3.80	2.00	0.82	4.00	4.00	1.79	3.00	0.2 2
6	राष्ट्रीय खेल विकास कोष	70.00	77.15	77.15	50.00	7.23	7.23	25.00	5.00	5.00	16.00	16.00	16.00	15.00	15. 00
7	खिलाड़ियों के लिए राष्ट्रीय खेल कल्याण कोष	2.00	2.00	1.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	0.00	2.00	2.00	2.00	2.00	0
कुल -ख		411.00	496.00	493.94	372.00	179.73	174.75	363.80	245.00	166.13	357.00	357.00	337.90	390.00	28 0.5 5
क्रम सं.	स्कीम	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24	
		बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	वास्तवि क	बीई	आरई	वास्तवि क	बीई	व्य य*
ग	खेलो इंडिया :राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम (एकछत्र स्कीम)														
1	खेलो इंडिया	500.00	578.00	575.52	890.42	328.77	338.06	657.71	869.00	764.29	974.00	600.00	596.39	1000.00	41 4.1 7
2	राष्ट्रमंडल खेल	70.00	96.00	96.00	75.00	75.00	75.00	30.00	100.00	59.67	30.00	1.00	0.00	30.00	9.6 0
3	जम्मू-कश्मीर में खेल सुविधा का संवर्धन	30.00	50.00	50.00	50.00	25.00	25.00	50.00	15.00	15.00	50.00	5.00	5.00	15.00	0.0 0
4	सेमिनार,समिति आदि	1.00	1.00	0.60	1.00	0.50	0.31	1.00	1.00	0.47	1.00	1.00	6.66	1.00	0.0 3
कुल -ग		602.00	725.00	722.12	1016.42	429.27	438.38	738.71	985.00	839.42	1055.0	607.00	608.05	1046.00	42 3.8 0
कुल योग		1600.00	2000.00	1989.39	2100.42	1313.40	1304.12	1906.14	1993.00	1748.76	2254.00	1907.69	1880.00	2462.59	141 6.03

* 30.11.2023 तक ई-लेखा के अनुसार
